CÂMARA DOS DEPUTADOS
                      COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL, DESENVOLVIMENTO REGIONAL E DA AMAZÔNIA

REQUERIMENTO NO           , DE 2015

 (Da Sra. JÚLIA MARINHO)

Requer a realização de reunião de
audiência pública para discutir e propor
soluções efetivas para o povo do Estado do
Acre, que enfrenta a maior tragédia natural
de sua história.

Senhor Presidente,

Requeiro com base no art. 58, § 2º, da Constituição Federal e no

art. 255 do Regimento Interno que, ouvido o plenário, se realize reunião de

audiência pública para discutir e propor soluções efetivas para o povo do

Estado do Acre, que enfrenta a maior tragédia natural de sua história.

JUSTIFICAÇÃO

O Estado do Acre esta enfrentando a maior tragédia natural de

sua história. As fortes chuvas que caem no Estado causou destruição de

diversas cidades, que estão literalmente debaixo d´água.

Milhares de habitantes perderam suas casas, seu trabalho e sua

subsistência. A destruição é enorme. Dezenas de cidades estão em estado de

alerta e/ou calamidade pública.

Mais do que nunca é necessário que o Estado brasileiro atue para

salvar o povo acreano. A ajuda do Governo Federal é de suma importância

neste momento. Deve haver uma atuação coordenada de diversos órgãos:

Ministério da Integração Nacional, Ministério das Cidades, Ministério do

Desenvolvimento Agrário, Ministério do Desenvolvimento Social e Combate a

Fome, da Defesa Civil e das Forças Armadas.

               CÂMARA DOS DEPUTADOS
                      COMISSÃO DE INTEGRAÇÃO NACIONAL, DESENVOLVIMENTO REGIONAL E DA AMAZÔNIA

A população está necessitando de produtos básicos de

sobrevivência, como água potável, remédios, comida e colchões. Nesse

sentido, é urgente uma ação conjunta desses Ministérios com a Força Aérea

Brasileira (FAB) para que tais suprimentos cheguem à população.

Como representantes do povo brasileiro, não podemos nos furtar

de prestar toda a ajuda ao Estado do Acre.

Para isso, propomos esta reunião de Audiência Pública, em

caráter emergencial, com todos os atores governamentais que podem e

devem ajudar o Acre.

Assim, convidamos:

 Patrus Ananias de Sousa, Ministro de Estado do

Desenvolvimento Agrário;

 Tereza Campello, Ministra de Estado do

Desenvolvimento Social e Combate à Fome;

 Gilberto Magalhães Occhi, Ministro de Estado da

Integração Nacional;

 Gilberto Kassab, Ministro de Estado da Cidades;

 Adriano Pereira Júnior, Secretário Nacional de

Proteção e Defesa Civil;

 Representantes do Governo do Estado do Acre;

 Representante das Forças Armadas; e

 Representante da Defesa Civil do Estado do Acre.

Desta forma, conto com o apoio dos pares para aprovarmos este

requerimento.

Sala da Comissão, em        de                       de 2015.

Deputada JÚLIA MARINHO

PSC/PA